6 De todo lo que yo mas amo. El Hebréo אֲכַן כִּי מֵרַחֲמֵי מוֹתוֹ, ciertamente se pasó la amargura de la muerte. Otros trasladan: se acercó, como dando á entender, que no hacía caso de la muerte. Agág es la imagen de aquellos hombres carnales, que no pueden ni oír siquiera el nombre de la muerte, porque los separa de todos aquellos objetos, que forman la falsa felicidad de que gozan mientras viven. Eccli. xli, 1, 2.

7 Como ministro de la justicia de Dios, y haciendo por su órden lo que la desobediencia de Saül no había querido ejecutar.

8 Aquí el verbo video se toma por invisio: véase tambien el capítulo xx, 29. El sentido es, que no le volvió á ver ó visitar mas, como solía hacerlo antes en ciertos dias del año, ó por amistad, ó por honor, ó para darle algun consejo.

a Infrá xxviii, 17.

ad diem mortis suæ: verumtamen Iugebat Samuel Saulem, quoniam Dominum poenitebat quòd constituisset eum regem super Israël.

de su muerte: mas Samuel lloraba á Saül¹, porque el Señor se había arrepentido de haberle establecido rey sobre Israël.

CAPITULO XVI.

Samuel unge por rey á David, que era el menor de todos sus hermanos. Saül es agitado del espíritu maligno, y por consejo de sus criados le traen á David, para que con su música le alivie la enfermedad.

1. Dixitque Dominus ad Samuelem: Usquequo tu luges Saül, cum ego projecerim eum ne regnet super Israël? Imple cornu tuum oleo, et veni, ut mittam te ad Isai Bethlehemitem: providi enim in filiis ejus mihi regem.

2. Et ait Samuel: Quomodo vadam? audiet enim Saül, et interficiet me. Et ait Dominus: Vitulum de armento tolles in manu tua, et dices: Ad immolandum Domino veni.

3. Et vocabis Isai ad victimam, et ego ostendam tibi quid facias, et unges quemcumque monstraverit tibi.

4. Fecit ergò Samuel, sicut locutus est ei Dominus. Venitque in Bethlehem, et admirati sunt seniores civitatis, occurrentes ei, dixeruntque: Pacificusne est ingressus tuus?

5. Et ait: Pacificus: ad immolandum Domino veni, sanctificamini, et venite mecum ut immolem. Sanctificavit ergò Isai et filios ejus, et vocavit eos ad sacrificium.

6. Cumque ingressi essent, vidit Eliab, et ait: Num coram Domino est Christus ejus?

7. Et dixit Dominus ad Samuelem: Ne respicias vultum ejus, neque altitudinem stature ejus: quoniam abjeci eum, nec juxta intuitum hominis ego judico: homo enim videt ea quæ parent, Dominus autem intuetur cor.

1. Y dijo el Señor á Samuel: ¿Hasta cuándo tú llorarás á Saül, habiéndole yo desechado para que no reine sobre Israël? Hinché tu cuerno² de aceite, y ven, que te enviaré á Isai de Bethlehem: porque entre sus hijos me he proveído de rey.